UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TCCB

V/v triển khai Nghị quyết số

51/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025

của HĐND thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 02 năm 2026

           Kính gửi:

          - Các phòng thuộc Sở;

             - Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 319/UBND-SNV ngày 13/01/2026 của UBND

thành phố Đà Nẵng về việc triển khai Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND ngày

11/12/2025 của HĐND thành phố Quy định hỗ trợ và mức chi đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng (Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026), Sở Giáo dục và

Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc Sở triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến nội dung Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND đến

toàn thể công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLĐ) thuộc phạm vi quản

lý bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Chủ động rà soát, xác định nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng để xây dựng kế

hoạch hàng năm và dài hạn theo quy định tại Khoản 1, Điều 25 Quy chế đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, CCVCNLĐ thành phố Đà Nẵng (ban hành kèm theo Quyết

định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 của UBND thành phố1).

Việc cử CCVCNLĐ tham gia các lớp đào tạo phải đảm bảo đúng đối

tượng, tiêu chuẩn và điều kiện theo quy định.

3. Thực hiện các chế độ hỗ trợ theo Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND

- Hỗ trợ bồi dưỡng theo vị trí việc làm, kỹ năng số: CCVCNLĐ học tập

trung tại cơ sở đào tạo từ 01 tháng trở lên được trợ cấp 0,4 lần mức lương cơ sở.

Trường hợp là nữ được trợ cấp thêm 0,2 lần; là người dân tộc thiểu số được trợ

cấp thêm 0,25 lần mức lương cơ sở.

- Khuyến khích tự đào tạo trình độ cao: CCVCNLĐ tự sắp xếp thời gian

và kinh phí để đi học nâng cao trình độ (phù hợp với vị trí việc làm) và được cơ

quan có thẩm quyền theo phân cấp quản lý công chức, viên chức quyết định cử

đi học, sau khi tốt nghiệp được trợ cấp một lần như sau: Tiến sĩ là 40.000.000

đồng, Thạc sĩ là 15.000.000 đồng. Đối với các khóa bồi dưỡng kỹ năng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số tự túc kinh phí, được hỗ trợ 50% học phí (tối đa

15.000.000 đồng/khóa).

1 Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 08/12/2025 của UBND thành phố về việc ban hành Quy chế đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thành phố Đà Nẵng đã được Sở GDĐT triển khai tại

Công văn số 2839/SGDĐT-TCCB ngày 24/12/2025.

va
nt

tb
21

-0
6/

02
/2

02
6

10
:0

0:
26

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và thanh quyết toán

kinh phí đúng quy định của pháp luật về ngân sách và Nghị quyết số

51/2025/NQ-HĐND.

4. Quản lý sau đào tạo

Các đơn vị có trách nhiệm theo dõi, quản lý và bố trí, phân công nhiệm

vụ phù hợp nhằm tạo điều kiện cho CCVCNLĐ phát huy năng lực, kiến thức đã

học vào thực tiễn công tác tại đơn vị.

5. Quy định chuyển tiếp

Đối với các trường hợp đã được cử đi đào tạo, bồi dưỡng trước ngày

01/01/2026 và hiện đang theo học tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, đảm bảo các

điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định thì tiếp tục được hỗ trợ chi phí theo mức chi

quy định tại Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND cho đến khi kết thúc khóa học.

Nhận được Công văn này, đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường học

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh,

vướng mắc, cần báo cáo về Sở GDĐT (ông Thái Duy Vũ, chuyên viên chính

Phòng Tổ chức cán bộ, số điện thoại: 0377444449) để được giải đáp, hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TCCB.Vũ

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

va
nt

tb
21

-0
6/

02
/2

02
6

10
:0

0:
26

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

-v
an

ttb
21

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T08:46:18+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:27:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:27:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:27:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!